
Oggetto: LAVORI DEL COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE IDROGEOLO=
GICA  DELLA RUPE A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO SOG=
GETTA A RIPETUTI MOVIMENTI FRANOSI. AUTORIZZAZIONE
AL    SUBAPPALTO.    CIG:    7635469C56   -   CUP:

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 160          DEL 06-07-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.160 del 06-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.160 del 06-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 17/02/2017 è stato approvato il progetto esecutivo-
ad oggetto “Lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a
ridosso del centro storico soggetta a ripetuti movimenti franosi 1° stralcio”, redatto dall’Ing.
Pierluigi Pelliccioni;
il Comune di Castignano ha indetto una gara mediante procedura aperta per l’affidamento-
dell’appalto dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a
base d’asta di € 1.130.237,05 oltre ad € 34.955,78 quali oneri per l’attuazione dei piani della
sicurezza non soggetti a ribasso affidando alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni
Vallata del Tronto l’espletamento delle operazioni di gara;
con determina n. 4 del 25/02/2019 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni Vallata-
del Tronto, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla
ditta SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva 09243281004, per un
importo contrattuale di € 824.177,71 oltre Iva e oneri della sicurezza inclusi;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 56 del 08/03/2019 è stato preso atto dell’efficacia-
aggiudicazione definitiva relativa alla procedura aperta espletata dalla cuc - Unione dei Comuni
Vallata del Tronto;
con atto del Segretario comunale, repertorio n. 1347 del 09/05/2019, è stato stipulato il contratto di-
appalto dei lavori in oggetto con la ditta SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8, 00184,
Roma, P. Iva 09243281004, per un importo contrattuale di € 824.177,71 oltre Iva e oneri della
sicurezza inclusi;
con nota del 12/09/2019 Ns prot. 5311, l’impresa SISTHEMA srl, ha comunicato il subaffidamento-
inferiore al 2% alla ditta NOVA ITER di Sacripanti Claudio ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura e posa in opera su pareti e pendici montuose di chiodi di barra
d’acciaio a filettatura continua e di assistenza per l’installazione di rivestimento costituito da
geocomposito in rete metallica a doppia torsione;
con nota del 23/09/2019 Ns prot. 5553, l’impresa SISTHEMA srl ha presentato richiesta di-
subappalto e depositato il relativo contratto per i lavori di cui alla categoria prevalente OS21 a
favore della ditta NOVA ITER di Sacripanti Claudio con sede in Montegallo (AP), Frazione
Pistrino n. 20, 63094, P. Iva 02149670448, C.F. SCRCLD60L15A462G, per un importo di €
113.986,47, comprensivo anche del subaffidamento sopra richiamato;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 294 del 14/10/2019 è stata autorizzata l’impresa-
SISTHEMA srl, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva 09243281004, a subappaltare
le opere di cui alla categoria prevalente OS21 alla ditta NOVA ITER di Sacripanti Claudio con
sede in Montegallo (AP), Frazione Pistrino n. 20, 63094, P. Iva 02149670448, C.F.
SCRCLD60L15A462G, per un importo per un importo di € 113.986,47;

CONSIDERATO CHE l'impresa con nota prot. n. 3243 del 29/05/2020 ha comunicato il
subaffidamento inferiore al 2% alla ditta TROIANI GABRIELE, con sede in via Laga n. 5, 63030,
Rotella (AP), P.Iva 00226040442 ai sensi dell’ex art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di
scavi e lavori di demolizione;

VISTA:
-  la domanda pervenuta in data 23/06/2020 prot. n. 3749 con cui l’impresa ha richiesto
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di scavi e lavori di demolizione alla categoria OG1 alla ditta
TROIANI GABRIELE, con sede in via Laca n. 5, 63030, Rotella (AP), P.Iva 00226040442, fino alla
concorrenza dell’8% del contratto d’appalto pari ad € 51.723,46 nei limiti di legge, con le modalità e
richieste costruttive definite nel capitolato speciale d’appalto;
- la documentazione allegata alla presente richiesta:

Dichiarazione delle opere da subappaltare comprese nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs.-
50/20016 e ss.mm.ii. (massimo 30%);



DETERMINAZIONI TECNICO n.160 del 06-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con-
ribasso non superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D. Lgs 50/2016;
Dichiarazione che gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto sono-
distintamente indicati nel contratto di subappalto allegato e corrisposti senza alcun ribasso;
Dichiarazione ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile di insussistenza di forme di controllo o-
di collegamento con il subappaltatore;
Dichiarazione di possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008,-
l’idoneità tecnico professionale del subappaltatore;
Dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del subappaltatore (modello A, in atti);-
Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici ai sensi del DPR 207/2010,-
SOA;
Dichiarazione attestante la conformità di macchine, attrezzature e opere provvisionali-
utilizzate nelle lavorazioni in subappalto, alle disposizioni del D.Lgs. 81/2008;
Attestati inerenti la propria formazione e la relativa idoneità sanitaria espressamente previsti-
dal D.Lgs. 81/2008
Iscrizione nella White list ai sensi dell’art. 1 comma 52 della Legge 190/2012 della Prefettura-
di Ascoli Piceno;
Iscrizione alla Camera di Commercio industria artigianato e agricoltura;-

- l’ulteriore documentazione inviata in data 06/07/2020 prot. n. 4032, la ditta appaltatrice ha
comunicato che l’importo di € 51.723,46 pari all’8% del contratto d’appalto, ricomprende anche il
subaffidamento inferiore al 2% comunicato con nota prot. n. 3243 del 29/05/2020;

DATO ATTO CHE:
il Responsabile del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta-
come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;
la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le-
prestazioni dagli stessi eseguite;

RITENUTO CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.

VISTI:
-  il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
-  il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI AUTORIZZARE l’impresa SISTHEMA srl, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva
09243281004, a subappaltare le opere di cui alla categoria OG1 alla ditta TROIANI GABRIELE, con
sede in via Laca n. 5, 63030, Rotella (AP), P.Iva 00226040442, per un importo per un importo di €
51.723,46;

DI DARE ATTO che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato dalla stazione appaltante, nel
rispetto del capitolato speciale d’appalto, coincidente per le micro e piccole imprese con il termine di
pagamento del S.a.l., ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Legge 136/2010
(obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari);

DI DARE ATTO CHE l’emissione delle fatture da parte del subappaltatore saranno soggette ad
autorizzazione da parte del direttore di cantiere della ditta appaltatrice;

DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DI PRECISARE, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;



DETERMINAZIONI TECNICO n.160 del 06-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per
l’Amministrazione Comunale ed è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.160 del 06-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2020 al
22-09-2020 con numero 767

Castignano, li 07-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


